tenentes, ordinant, quos filios ecclesiae et quasi visitatores appellant […]. Preterea alios habent prelatos, quos 

diaconos appellant» e poi ancora:«prelatus maior» (PSEUDO GIACOMO DE CAPELLIS, Summa contra hereticos, 

pp. 188-189). Frate Moneta da Cremona riprende il resoconto dello Pseudo Giacomo de Capellis: «Episcopus 

eorum si est praesens; sin autem, eam faciunt duo, quorum unum appellant Filium maiorem, et alium Filium 

minorem, quorum etiam officium est post Episcopum conventicola in Civitatibus ab eis habita visitare […]. 

Si autem filii ii praesentes non fuerint, eam facit diaconus […]. Si autem exposcit necessitas, etiam 

Subdiaconis haec potestas ab ipsis conceditur»; poi ancora nel descrivere il rituale identifica il “consolatore” 

con il termine: «praelatus maior» (MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 278). Anche 

frate Raniero da Piacenza si serve della parola prelatus: «et facit eam principaliter prelato eorum» (cfr. infra, 

244 

al filtro inquisitoriale, come avvenne per il caso del Forma qualiter heretici hereticant 

hereticos suos, compendio del rito del consolamentum presumibilmente tratto dai registri 

inquisitoriali del Midi francese.  

Che tra le fonti di frate Anselmo vi fossero, oltre alla Summa de catharis, alcune 

testimonianze giudiziarie sembrerebbe dimostrato dalle successive pagine del Tractatus de 

hereticis in cui sono esposte le forme di penitenza dei cathari e i periodi di astinenza 

definiti quadragenas (Tabella 1, capitoli 6-7). Dato che frate Raniero aveva già discusso i 

peccata venalia972, vengono descritte le penitenze da scontare in caso di peccatum 

mortalis. Ciò che l’autore offre al lettore, riprendendo l’efficace espressione di Antoine 

Dondaine, è «un véritable tarif pénitentiel cathare»973: 

Nam de peccato manifesto et mortali dat prelatus eorum per tres dies continue ad 

trapassandum, sic enim vocant, idest quod ille qui peccavit nichil penitus commedat vel bibat 

illis tribus diebus et post iniungit sibi prelatus tres quadragenas in pane et aqua. Et nota quod 

omnes cathari faciunt tres quadragenas, sed ille cui iniuncta est dicta penitencia pro mortali 

debet facere quod sue quadragene non veniant inter illas quadragenas quas alii communiter 

faciunt. Ammittit perpetuo omnem prioratum suum neque umquam faciet alicui manus 

imposicionem, nisi in necessitate. Secunda differentia: quod si peccat quis mortaliter occulte, 

reconsolatur, et dantur sibi XXVII dies ad trapassandum, idest quod non commedat vel bibat,